CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 063/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSEAN ALMEIDA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao
Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,
INDICANDO ESTUDOS COM VIABILIDADE PARA INSERIR NO CALENDÁRIO
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE CULTURA, A REALIZAÇÃO DE UM SHOW
GOSPEL NO DIA 02 DE OUTUBRO OU 30 DE NOVEMBRO, DE CADA ANO.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo sugerir à Secretaria Municipal de
Cultura a inclusão, em seu calendário oficial de eventos, da realização de um
show gospel no dia 02 de outubro, véspera do aniversário do município de
Cururupu, ou no dia 30 de novembro, data em que se comemora o Dia Municipal
do Evangélico.

Essa proposta visa promover a valorização da cultura cristã, oferecendo um
momento de confraternização, louvor e adoração, fortalecendo os princípios de fé
e esperança que são fundamentais para a nossa comunidade. Além disso,
eventos dessa natureza contribuem para a integração social, o lazer saudável e a
propagação de valores positivos, especialmente entre os jovens.

Outro ponto relevante é o impacto cultural e turístico que um evento gospel
pode gerar para o município, movimentando a economia local, fomentando o
comércio e a prestação de serviços, além de atrair visitantes de cidades vizinhas.

Diante desses fatos e da importância da matéria peço os votos dos nobres
parlamentares para sua aprovação.

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo
Santos Machado, em 04 de setembro de 2025.

Adaildo Borges
Vereador – PSB

mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br
mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br